Medium au-  
ditus.

Organū au-  
ditus.

idea

NATURALIVM ALBERTI.  
ideo caret propria abstractione, scilicet quae sit  
in obiecto.

PARTICVL A TERTIA DE  
obiecto medio, & organo  
olfactus.

*Cacum. tunc*  
*lun.*  
**O**lfactus autem obiectum est in re odorabili, & odor in medio dicitur fumus uel uapor, quem calor resolut de re odorifera. Et inde est, quod res odorifera sape odorata protrahit, & citius putrefit, ut puta: pomum. Medium huius est aer. Organum uero sunt due carunculae a cerebro descendentes, quae similes sunt duobus capitibus mamillarum, per quas prouenit spiritus odorabilis siue species odorativa ad sensum olfactus.

PARTICVL A QVARTA DE  
obiecto, medio, & organo  
gustus.

**O**biectum autem gustus est, sapor qui est in re saporante: siue saporifera: res autem saporifera

## NATV. ALBER.

porifera quando coniungitur humiditati saliu*Salina*  
li, immutatur ab ea. Et mediante spongiosa car  
na (quæ est in lingue superficie, & est medium,  
intrinsecum) reddit saporem huic spiritui, qui  
est in neruo interiori inde est, si humiditas sali  
ualis fuerit infecta amaritudine cholerae, iudi  
cat gustus cibum amarum esse, percipit enim am  
aritudinem & in ueritate ibi amaritudo est,  
sed non est ubi ponit eam. Vnde non fallitur cir  
ca amarum, quod est obiectum gustus, in hoc ca  
men est error, quod ponit amaritudinem esse,  
ubi tamen non est. Et nota, quod duplex est me  
dium in hoc sensu, intrinsecum, ut caro. Extrinse  
cum, ut humiditas salinalis.

## PARTICVL A QVINTA De Tactu.

T Actus autem potest denominari ab eo, qd<sup>d</sup> De tactu A.  
sentit. Et sic est unus sensus, uel ab his quæ senti  
untur, & sic sunt quatuor. Primo apprehendit  
calidum & frigidum. Secundo humidum & sic  
cum. Tertio asperum, leue. Quarto, graue &  
leue. Horum autem qualitatum non est proxi  
mum unum genus, sicut color genus omnium com  
p. forun.

2. de anima  
in tex. cor.  
105, & in  
tex.

## TRACTA QVINTVS.

Iorum. Et quia non sunt sub uno genere formalliter ex hac parte tactus sunt plures sensus. Item nota sicut dicit Avicenna quod sensus exteriores sunt quinq; uel octo. Notandum, quod aer est medium in uisu, secundum quod est corpus diaphantum, sed secundum aliam dispositionem non nominatam, est medium in auditu, secundum qd' aer est, non habens sonum, potens autem habere, ita etiam dicitur de olefactu. Quare autem

*Cor quinque  
partes sensus  
exteriorum  
ostendit*

quinq; sunt sensus ratio sumitur ab obiectis, & ex elementis. Quorum quinq;, unum est medium inter aquam & aerem: scilicet vapor. Visus enim ad ignem comparatur, quia medium uisus est lucidum. Auditus ad aerem, Gustus ad aquam, quia media eorum sunt hæc. Tactus autem ad terram quia medium eius est terreum, ut caro. Et quia tactus non potest palpare, nisi per proprietatem eius, scilicet soliditatem. Odoratus autem ad quintum elementum, scilicet, ad vaporem, quia habet fieri per aeris immutationem. Vaporem autem dicimus medium aquæ & aeris, quantum ad substantiam subtilitatem: quia subtilior est quam aqua & grossior quam aer, quia vapor resoluitur in elementa: scilicet, aquam & terram: per calorem solis, de quo plenius diximus in tractatu elementorum ubi diximus de ipso generari diuer

## NATVRA. ALBER.

sas impressioes aeris, & elementata animata &  
inanimata quinq; modorum compositionis. Con-  
stare uidelicet ipso uapore corpora mineralia,  
terræ nascentia, animalia rationalia & irra-  
ionalia.

## CAPITVLVM OCTAVVM DE PO- tentijs sensitivis intericribus. Cuius § sunt particulæ. Prima est de sensu communi.

**R**edeamus igitur ad potentias animæ sen-  
sibilis, apprehensiua deintus, que sunt quinq;,  
scz. Sensus communis, imaginatio formativa si-  
ue fantasia, estimatiua, & memoratiua. Sensus. Sensus  
communis est potentia apprehensiua obiecto-  
rum particularium sensuum, per omnes differē-  
tias omnium sensatorum, à quo sensu imaginatio  
recipit species obiectorū siue idola etiā sine ob-  
iectorū presētia. Habet sensus cōmuniis tres actus.  
Primus actus est, sc̄ couertere sup actus p̄ticu-  
lariū sensuū, unde dicit, video me uidere, sentio  
me sentire. Et in hac via nō apprehēdit similitudine  
obiectū unius sensus. Alius aut̄ actus est, discerne-  
re inter obiecta ex actus diuersorum sensuum, <sup>extremos</sup>  
P ij et per

## TRACTATVS QVINTVS

¶ per hoc habet iudicare, quod hoc non est illud, cum dicit, album non est dulce, hoc autem non potest facere sensus particularis, qui non extendit sensum ad propria obiecta, et ideo discernit inter illa: Discernere autem relinquit ante se apprehendere. Iste duo autem actus sunt ei principales secundum Averennam. Tertius actus est apprehendere rem in loco, in quo non est, sed in quo erit, sic apprehendit stillam uel guttam cadentem directe usque ad terram, quasi linea continua: unde cum stilla inferius est, non est superius, Apprehendere autem sensata communia, non est eius proprius actus, immo conuenit sensui particulari. Communia autem sensibilia sunt quinq[ue], s Numerus, motus, quies, magnitudo, et figura. Difficile autem est uidere, quomodo quis libet sensus possit omnia apprehendere. Unde quidam hoc posuerunt, quod solum esset sensus communis, sed hoc est contra Aristotelem in libro anima.

## PARTICVL A SECUNDA DE virtute Imaginati.

**I**maginatio est sensibilium proprietatum absente

## NATVRALIVM ALBER.

sente obiecto perceptio. Vnde in hoc differt à sensu communi, quia sensus cōmuni indiget presentia rei, nisi in somnis, quia in somno fit representatio formarum ordine contrario, ut quod memoratiua, quæ ē ultima virtutū, representat speciem suam estimatiue virtuti, deinde fantasie, deinde imaginatione, deinde sensui cōmuni, & sic indiget presentia rei sensibilis, nisi in somnis, imaginatio uero non. Item differunt in alio, quia sensus communis non conseruat idolum, siue speciem receptam in obiecti absentia, quia statim recipit eam imaginatio: & conseruat eam usq; ad abstractionem, quæ fit per intellectum agentem. Sciendum tamen, q; quando in somno uis formatiua (de qua postea agetur) mouetur de imaginabili ad imaginabile, & fit descensus earum usq; ad sensum communem. Vnde animæ uident res absentes per phantasiam tanq; presentes. Quare autem descensus tunc fuit eas:ratio est, quia imaginatio & phantasia tunc habent operationes. Operatio autem est ista, coniungere imaginabile cum imaginabili per suam speciem, in ista autem operatioe species quæ latebant, cum ista imaginatiua uirtute conseruae, quasi prodeentes manifestantur. & propinquieriores fiunt sensui communi qui per assuetudinem

## TRACTATVS QVINTVS.

nem recipiendi species à sensu particulari etiam tunc recipit ab imaginatione eas. Et ponitur exemplum ab autoribus de candelâ sepe accesa & sepe extincta, que sifit prope aliam accensam, accenditur. Ita sit, ab imaginatione enim descendunt species ad sensum communem, et ppter hoc tunc creditur res esse præsens. Et si queritur, quare similiter non fit secundum superiorem partem animæ, Dicimus enim sic esse, aliquando enim contingit bonos uersus siue syllogismos fieri in sonno, licet tamen raro, quia ista non solum fiunt per compositionem imaginabilis cum immaginabili, immo ibi est quædam raciocinatio. Vnde opinio est, quod tunc homines non dormiant omnino, sed natura quiete fessa, nec utitur sensibus exterioribus, utitur tamen ratione circa illa, in quibus sollicita est.

## PARTICVL A TERTIA, DE TER tia potentia sensitiva interiori, scz virtute formativa.

T

Differen<sup>a</sup>ia inter imaginatiōne & imaginatiūa **T**ertia potentia est formativa, quæ à quib[us]dam uocatur uis imaginativa. Faciunt enim differentiam inter imaginationem & imaginatiūam vim, quia imaginatio est solum receptiva specierum sensibilium, & conservativa earumdem,

# NATVRALI. ALBERTI

dem, uis imaginatiua uel formatiua est compo-  
nens speciem cum specie. Et hæc facit casta in  
Hispania, et singit chimeras & hircoceruos. Ab  
alijs autem hæc eadem uocatur phantasia: quā  
dicunt eandem esse cum imaginatione. Et illi nō  
ponunt nisi quatuor potentias apprehensiua  
deintus animæ sensibilis. Alij dicunt, qui conueni-  
unt cum his, q. in hoc solum differat ab imaginæ  
tione phantasia quia phantasia in quantum in-  
tellectus agēs abstrahit ab eaphantasmata, quæ  
sunt depurata ab omni sensibilitate & singula-  
ritate, & dicuntur species cum sint in intellec-  
tu possibili. Vtrum autem phantasia sit eadē  
potentia, uel diuersa ab imaginatione, non de-  
termino. Actus autem huius (quomodo cunq; mo-  
do uocetur, siue formatiua, siue imaginatiua, si-  
ue phantasia) est apprehendere speciem rei sen-  
sibilis. Errat autem uirtus formatiua sēpe in sua  
compositione, sicut in comporendo sensatum per  
se, ad sensatum per accidens. Verbi gratia, sen-  
sus communis uel particularis comprehendit  
rubeum in cupro, rubeum est sensatum per se,  
sed cuprum est per accidens sensatum. Sensatum  
autem per se, dicit & mouet ad sensatum per  
accidens. Vnde rubeo percepto in cupro, recor-  
datur aliquis de auro, cuius speciem & recipie-

per

## TRACTA. QVIN.

per quandam utm quæ apprehendit, que dicin-  
tur etiam ratio particularis. Et uocatur com-  
muniter intellectus. Sciendum tamen quod ille in-  
tellectus uerius, imo est abusio nominis intellec-  
tus. Sicut cum dicitur, canis, intelligit dominum  
suum habetur enim huius intellectus per simili-  
tudinem quandam & consuetudinem, quæ est  
virtutis memorativa, quæ excitatur per uocem  
clamantis, uententem ad auditum canis. Dico  
autem quod sensatum per se mouet ad tale sensa-  
tum per accidens, quia ibi est alia via in qua  
sensatum per se cognoscit, quia illud per se,  
illud per accidens. Et est in via interiori secun-  
dum quam speciem phantasia conuertit se super  
aurum, quod commemorat & componit, &  
quandoque est error quandoque uero non. Error  
est, quando memoratum non est sub sensato per  
se, quod actu apprehendit, & dicit, hoc est au-  
rum, cum tamen sit uprum. Si uero memoratum  
est sub sensato per se, si est praesens actu, & in  
mouendo, non est error. Dicitur autem hec po-  
tentis simplex, quia sepe fit sine argumentati-  
one, potest enim fieri cum argumentatione, &  
tunc est aliquando fallacia accidentis, & aliquando  
fallacia consequentis. Fallacia accidentis est,  
quando sensatum per se ut rubrum, cadit in sen-  
sum

## NATURALIVM ALBERTI.

sum & mouet illam uim, quæ auri speciem con-  
tinet, ad conuertendum supra se speticem auri,  
& tunc est fallacia accidentis. Fallacia conse-  
quentis est, quando rubeum mouet non solum  
ad memorandum aurum, sed etiam cuprum. Et  
ideo, quia uidetur sensatum per se, pluribus ines-  
se, phantasia illa plura composita, & dicitur  
unum esse aliud. In hoc ergo est differentia, in  
hac & precedenti deceptione. Quia in prima  
erat recordatio, nisi de uno subiecto, siue per  
accidens sensato, quod non est actu præsens in re  
licet sit præsens in mouendo & excitando rati-  
onem rubei. Deceptione autem secunda est, recor-  
datio utriusq; subiecti. Et de isto quod non est  
præsens, nisi in mouendo, & propter hoc dicit  
Aresto. quod accidens est in uno subiecto solo,  
consequens autem in pluribus. Vnde ego intel-  
ligo in pluribus subiectis, & licet plures intel-  
ligant de pluribus consequentijs, Vnde in para-  
logismis accidentis, sumitur idem in subiecto in  
omnibus terminis. Quod patet, cū dicitur. Om-  
ne balneum est artificiale, aqua est balneum, er-  
go aqua est artificialis. Similiter aqua & balne-  
um sunt idē in subiecto. Ibi enim balneum & ar-  
tificiale sunt idē in subiecto. In fallacia uero cōse-  
quētis sumitur diuersa subiecta, ut patet intuēti.  
PAR. QVAR. DE potentia aestimativa.

Q

Pro

TRACTA. QVIN.

*No dypm*  
*organum assignat*

**P**Ost istas sequitur Aestimatiua. Et eius officium est, apprehendere intentiones non rationis, sed potius naturæ, quia aestimatiua sensibilis non apprehendit quid est syllogismus, quid enunciatio, quid oratio, quid nomen, quid verbum. Apprehendit autem honorem uel ignominiam, amicitiam, commodum, inconmodum, beatitudinem, maliciam, & per ista uim iudicat ouis lupum inimicum, & asinus leonem amicum, & aprum inimicum, qui ostendit sibi suam faciem horridam, licet asinus a leone occidatur, & ab apos saluetur. Quidam tamen dicunt, q[uod] non faciunt hoc oues & asinus per uirtutem estimatiua[m], sed per quandam uirtutem naturalem quæ est in omni re per q[uod] fugit naturaliter sibi nocuum, & apprehendit commodū quæ est in plantis etiā. Sed isti falsum dicunt quia si sic, asinus non habitaret cum leone.

PAR. QVIN. De potentia memoratiua.

**M**Emoratiua uirtus est, uis ordinata in posteriori concavitate cerebri, retinēs quod apprehēdit uis aestimatiua de intentiōibus sensibiliū. Cōparatio aut̄ uirtutis aestimatiuae ad memoriam, secundum Avicen. est talis, qualis ē cōpatio imaginatiois ad sensū cōmūnem, q[uod]a sicut imaginatio retinet, & est thesaurus formarum sensibilium, quas apprehēdit sensus cōmūnis, sic memoratiua est thesaurus conseruans intentiones

# NATVRALI. ALBERTI

nes sensibiliū, quas apprehēdit uirtus aestimati-  
ua. Ad maiorem autē declarationem uirtutis me-  
moratiæ, querendum est. Quæ sit differentia  
memoriæ & reminiscentiæ, an sit recordatio  
sue reminiscientia irrationalium? Ad quod di-  
cendum secundum Aueni. quod est memorati-  
ua in alijs animalibus, sed reminiscientia quæ est  
reuocatio ingenij ad querendum quod oblitum  
est non inuenitur, nisi in solo homine, Cognosce-  
re enim sibi aliquid offuisse, quod postea deletū  
est, non est nisi uirtutis rationalis. Sed si est ali-  
cuius uirtutis alterius, præter rationale, poten-  
tit esse aestimationis, sed in quantum decoratur  
& informatur rationabilitate. Differentia er-  
go memoriæ & reminiscentiæ est, quia memo-  
ria est retentio specierum sive intentionum sen-  
sibilium, sed reminiscientia est representatio for-  
marum à memoria deletarum per obliuionem  
per ea quæ auertit actu, & similia, sicut si obli-  
ti alicuius personæ quam uidimus, recurremus ad  
locū, ad tēpus, & accipimus p quæ recordamur  
personæ, quā uidimus tali loco, tali tpe, talia fa-  
cientē, notād quoq; q; ē etiā differētia inter re-  
cordari & addiscere. Quidā enī posuerūt, q; nē  
hil aliud sit addiscere q; reminisci. Cōueniūt autē  
hec duo in hoc, q; utrobicq; est motus ad incog-  
nita, ad hoc ut sciantur. Sed in hoc differunt.

Q; ij quia

Questio.

l. ca 6  
natua

Responso.

Reuocatio.  
ingenij  
in alijs  
jura.

Memoriæ  
recordari  
et obliuio  
nra

## TRACTATVS QVINTVS.

quia recordatio est inquisitio incognitorū, ut cognoscantur in presenti vel futuro, quæ in præterito quoq; cognita fuerunt. Addiscere vero siue disciplina est, extensio animæ ad cognoscenda incognita, quæ tamen non fuerunt, cognita prius. Item ad maiorem cvidentiam. Queritur propter quod homines aliquid facilius adiscunt quam recordentur, quidam econuerso. Et uniuersaliter ppter quid quidā sunt facilioris recordatiōis, quā memorie, alijs econuerso. Ad quorum intelligentiam notandum est secundum Auicenā, q illi q sunt siccæ cōplexionis fortis sunt in memoriter retinendo, & debiles in recordando. Siccitas enim cōueniens est dispositio ad impræssionum retentionē, in habilis autem exēs est ad motum, & ideo siccæ complexio cōuenit memorie non recordationi. Qui uero sunt calidæ cōplexiōis, facile recordantur. Hi enim sunt qui magis pcipiunt nutus. Nutus autem operatur motū sensibiliū, & q erit perceptior nutū, erit citius recordans. Item caliditas complexionis, cōuenientissima est ad motum dispositio. Illi uero q sunt cōplexiōis hūide, facilis sūt discipline. Hūditas enī ē dispositio cōuenientissima ad facilitatem suscepitiōis impræssionū, quæ cōuenit facili discipline, & est contraria dispositio forti memorie memorie enim necesse est esse materiam, à qua diffia

## NATURALIVM ALBER.

difficulter delectatur, quod impressum est in illa  
& ad hoc opus est sicca materia complexionis.  
Nota ergo, quod bene memores, contrariae sunt  
dispositionis bene addiscentibus. Illi enim bene  
memores sunt quorū animæ nō habēt facilem mo-  
tum, neq; dispergunt cogitationes eorum. Illa  
enim anima quæ habet multos motus & multi-  
plices cogitatus, non bene memorat. Est enim  
cōtraria dispositio bone recordationis, bona e-  
nī recordatio exigit multiplices motus & a-  
giles cogitationes. Item bene memores sunt sic-  
cae complexionis, quæ est dispositio difficilis ad  
fusciendum impressiones, & ideo est contra-  
ria dispositio facilis disciplinæ. Bona ergo me-  
moria est, uel ex siccitate cōplexionis, uel ex ex-  
citatio circa unum uel pauca, non circa multa,  
inde est, q; pueri, quis sint humidi, firmiter tamē  
retinent. Animæ enim eorum non occupātur cir-  
ca multa, sicut animæ maturarū personarū, sed  
sunt fixæ circa unum: Iuuenum autē ppter ca-  
lorem suum, & ppter motus suos agiles, debili-  
or est memoria, quis sint complexionis siccae.  
senibus uero accidit ppter hūmore, qui preua-  
let in eis, non memorari ea quæ uident.

M. S. mo  
re iact  
st male  
C.C.

### C A P I. O C T A. De potentijs Motiuis.

**P**ost virtutes apprehensivas sensibiles, dicē-  
dū ē de motiuis. Motiuia ab Are, dicitur de

Q iij syde.

## TRACTA QVINTVS.

syderatiua uel appetitiua. Atheologis uero sensuilitas, quæ est ppriæ motiuæ eius q; sensualitas apprehendit. Sciendum aut, quod quædam est motiuæ sensibilis, cuius actus nō est sub libero arbitrio, ut est uirtus pulsualis & fieri habet in corde, hæc aut ad phisicos pertinet. Alia est motiuæ, cuius actus subest rationi, & hæc est duplex. Quamquam quedam est imperans quedam imperata. Imperans est cōcupiscibilis & irascibilis. Cōcupiscibilis mouet ad commodum & bonum apparenſ. Irrascibilis mouet ad arduum & tristabile fugiendū. Sciendū, q; eadē possunt esse motiuæ & apprehensiue de hoc tunc queratur inferius. Virtus imperata est, quedam uirtus sita in nervis & in musculis, cōtrahens & extendens se ad nutum imperantium, & mouet membra difficultia ad operandum.

### C A P I T . N O . De potentijs intellectiuis.

**I**Am dictum est breuiter de potentijs animæ sensibilis quæ nihil habent ultra estimatiuā & imaginatiuā. Anima aut ratiōalis quæ dignor ē, habet oīa que dicta sunt, s; nō inquantū ratiōalis. Inquantū aut ratiōalis adhuc addit intellectū & rationē. Dicendū ē igitur, quod in anima rationali post estimatiuā sequitur intellectus. Dividit aut Are. intellectū in duas potentias. Una dicit, quæ est oīa facere, & hæc uocat intellectum

NATV. ALBER.

tellec<sup>tū</sup> agentē. Et aliā, quā est oīa fieri, & hāc De anīmā  
uocat intellectū possiblē. Dicitur autē agens, qā 18.  
abstrahit fōssis à phantasmatibus, & ponit eas species  
in intellectu possibili, qui dicitur possibilis, quia  
recipit eas possibiliter, quoniā nec actu habet  
eas, anteque recipiat species. Et loquor de eo, p  
ut intelligit intellectus, in intellectu ad quisito,  
habet enim naturaliter intelligere primū ens  
aliquo mō. Sed de hoc forsitan dicitur inferius. Questionis  
Et si queritur, quare inter imaginatiū & intel  
lectū possiblē, est potētia media quæ abstrahit. <sup>enūm. i. t. s. c. s. o. n.</sup>  
Rcspsō deo, quod sensus cōmuni & imaginatio sunt  
eiusdē animæ. scz sensibilis, imaginatio sūt siue  
phantasiā cu intellectu possibili, nō est eiusdem  
spetiei, sed diuersarū differentiarū. Diuersarū,  
quoniā altera est sensibilis, altera ratiōalis. Sci  
endtū quod intellectus diuiditur sicut intelligibile  
Intelligibile enī quoddā, ē diui .quoddā indi ui.  
sifit indiui. simplex ei. correspōdet intellectus <sup>Intellectus sicut intelligibile diuidit</sup>  
spetiei receptiuus sed'm quod speties quæ pri⁹ erat  
in sensu, sit post ea in imaginatione, & ultimo in  
intellectu. Item intelligibile si sit diuisibile siue  
compositum, hoc est duplex. Aut est compositū  
ex simplicibus terminis, aut ex compositis. Si  
ex simplicibus, se est enuntiatio. Sed enuntiati  
onis duplex est apprehensio, secundum du  
plicem cōpositionem. Aut enim est contingens

Q. iiiij sic est

Lege Aret.  
3 de anima  
in tex. ca  
21.

## TRACTA. QUINTVS

sic est opinio, aut necessaria sic facit intellectū. Si uero intelligibile sic ex cōpositis cōpositum, ut est syllogismus uel alia ratiocinatio. Aut est ex necessarijs cōclusum, & sic accipit intellectus p̄cipia cōclusionis. Aut ex cōtingentibus, & sic intelligit cōtingens. Et tūc utrungq; accipit opinionē, secundum q̄, opinio dicitur uirtus opinatiua, quæ forte idem est in homine cū aestimatiua. Sed credo q̄, tūc cōtingit ponere duplīcem aestimatiuam. Et dixi, uirtus opinatiua est opinio, quia opinio est habitus generatus ex multis probabilitib⁹ non necessarijs. Aut ē conclusum ex cōtingentibus & necessarijs, uel ex uno cōtingenti & alterā necessaria. Et sic accepta nō est una uirtus, sed duæ uirtutes. Et potest dici, q̄ ea accipit ratio, quæ est cōstructiua & ordinatiua, & extendit se ad opinabilia necessaria secundum sui diuersas partes.

## CAPITVLVM DECIMVM DE MUL- tiplici acceptiōe & nōinibus Intellectus.

Acceptiōe  
intellectus.

**N**otandum, intellectus dicitur multis modis. Est aut̄ aliquā intellectus potentiae nomen, & sic habet duas differentias, scz, agēs & possibilis. Aliqñ est nomen speciei in intellectu possibili receptae, put ipsæ species perficit possibilē intellectū, & sic tunc dicitur intellectus formalis, & etiā intellectus dicitur, quo intel- ligimus

## NAT V R A. A L B E R T I.

ligimus. Cū aut̄ ipse possibilis intellectus iam est perfectus ex unione speciei cū ipso, tūc dicitur intellectus in effectu, & hunc est intellectus q̄ intelligit. Et hoc dupliciter. Qñq; cōuertitur cū ipsa potentia supra ipsam specie quā habet, & hunc est actu intellectus. Vel qñq; nō cōuertitur supra ipsam specie, tūc est intellectus in habitu. Qñq; uero p cognitionē p̄cipiorū prehbitā uenit intellectus ad cognitionē alicuius cōclusiois tūc dicitur intellectus adeptus. Sciendū aut̄, q̄ anima rationalis, intellectus, ratio ingenii uis rationalis uolūtas liberū arbitriū, idem sunt in re, sed ratione differūt. Intellectus dicitur, dū rem apprehēdit p species intelligibiles. Ratio, dū cōfert. Ingeniū, dū inuenit. Solertia aut̄ dō dicit animae potentia, sed quandā boni ingenij dispositionē, quae est causæ uel medijs inuentio, nō in tpe p̄specto. Sed uis rationalis, dū discerat & deliberat & iudicat. Volūtas aut̄ appetit & elegit. Liberū arbitriū utrūq; facit. Sed hoc aduertēdū, q̄ licet in anima rationali, eadē uis sit apprehensiua & motiua, p̄prie tñ apprehensiua dicitur intellectus, uoluntas autē motiua dicitur. Ratio autem prout est cognitiva & motiua, differt ab intellectu in modo cognoscendi, & modo diuidendi quoniam intellectus apprehendit esse rei absolute, & quis

Differentia aliquorum.

Q y

ditatem

## TRACTATVS QVINTVS.

ditatem absolute. Ratio autem est in collatione  
unius ad alterum. Intellectus, ut est potentia

**Intellectus**  
**speculatiu9** cognitiva, diuiditur. Quia quidam est intellectus  
qui cognoscit uerum sub ratione ueri, et talis est

**Intell. & os**  
**speculatiu9** Alias est, qui cognoscit uerum, sub  
ratio boni existentis uel apparentis, et talis no-

catur intellectus practicus. Iste autem, qui cogno-  
scit uerum sub ratione boni, diuiditur. Quia bonum  
aut est universale aut particularē. Si universale,  
sic uocatur Synteresis, quae semper tendit ad bo-  
num universale, et malo remurmurat. Et de  
hoc potest dictum intelligi Boetij. Summaq[ue] tenens  
ac singula p[ro]dens. Alia pars, quae non sp[ec]tat in u-

**Intelligētia**  
**Ratio.** niuersali, habet duas partes. Una qua contemplatur  
eterna, et haec appropriata no[n] dicitur intel-

ligentia. Alia quae considerat superiora et infe-  
riora. Et haec proprie dicitur ratio. Quae etiam  
duas habet partes, scilicet, virum et mulierem.  
Vir se ext[ende]nit usque ad intellectum intelligentiae.  
Vnde beatus Augu. super Apostolo ad Corinth.  
xij. Vir non debet suum uelare caput, quia vir  
(inquit) est pars rationis supereminens, quae se ex-  
tendit ad id, quod est eternam ueritatem contem-  
plando. Et haec est imago Dei, quae eternis ra-  
tiōibus conspiciebo inheret, sed in hoc est diffe-

Differat in rentia eius ad intelligentiam. Quia intelligentia  
et negotiatur per modum intuitionis, eo modo  
modo.

## NATVRA. ALBER.

quo potest in hac uita, ratio autem non, sed in ratiocinando, & conferendo. Vnde notabile est quod dicit beatus Augusti. Aeternis rationibus conspiciendo inhæret, non dicit, aeternis solum. Et hoc etiam ipse dicit in secundo libro de eternitate. Vbi assignat differentiam inter virum & mulierem, dicens. Una secundum roes incorruptibiles & sempiternas res iudicat, & ita intelligit illud quod est supradictum. Altera uero per cōpartitiones ad res corporales & mutabiles iudicat, & insuperiori consistit sapientia, sed in inferiori prudentia moralis. Item in superiori est imago trinitatis, quæ imago est, secundum memoriam, intelligentiam & voluntatem. Et nota, q[uod] in homine memoria distinguitur triplex. Una est conseruatio sensibiliū specierū & intentionū quas apprehendit estimativa in homine, & talis est secundum partem sensibilis, & sequitur estimativa. Alia est conseruatio specierū sensibiliū & intelligibilium, & hæc sequitur rationem, unde est in posteriori parte cerebri. Et has duas uidetur tangere Damascenus, cum dicit. Memoria est phantasia derelicta ab aliquo sensibili, uel conseruatio sensus et intelligentiæ. Credo tamen, q[uod] prima, in homine non sit alia ab imaginatio[n]e. Tertia est memoria in parte rationis superiori.

Triplex in  
homine dis-  
tinguit me-  
moria.

Et dñs

## TRACTATVS QVINTVS.

Et dicitur retentio uel conseruatio essentialis similitudinis ueri & boni, secundumq; anima est apta intelligere, & amare bona. Conuersio enim super illam similitudinem parit intelligentiam boni. Ex quibus duabus procedit uoluntas illius boni, & amor sui. Omne enim bonū apprehensum mouet ad sui amorem. Et sic anima secundum hoc, est recte similitudo trinitatis, ubi ex uno nascitur aliud ex quibus procedit tertium naturae ordine. Sciendum, q; hæc animæ pars est separabilis, alia uero inseparabilis. Separabilis uocatur nomine appropriato rationabilitas. Et licet anima per essentiam coniungitur toti corpori, ut fiat in natura unum, tamen secundum essentiam non determinat aliquam partem corporis, secundum quod est rationalis. Nec secundum se, nec secundum suas potentias, quæ sunt ciuius proprietates. Habet enim quasdam potentias quæ non sunt ei propriae sed coniuncte, ut loqui & uidere, quæ conueniunt, non per se corpori, neq; animæ per se, sed ut coniuncta sunt. Et si dicatur, quod prouidet per anteriorem partem cerebri & ratiocinatur per medium, hoc est uerum per appropriationem sensibilis animæ. Hæc autem non determinat sibi aliquam partem secundum essentiam, sed secundum potentias suas. Secundum aliam enim potentiam uidet oculo, & secundum

Objectionē  
soluit.

## NATVRALIVM ALBER.

Dum aliam audit aure. Secundū aut̄ sui essentiam non determinat aliquam partem corporis, quia secundum illam tota est in omni parte. Cuius probatio est, quia uirtus cum sit accidens animae sensibilis, non est sine eo, cuius est uirtus. Sed uirtus animae sensibilis, est esse in corpore secundum partes sui, quia esse in spiritibus determinatur secundum potentias & operationes. Ergo ipsa essentia est in omni parte.

CAPITVLVM VNDECIMVM DE  
differentia Synteresis Intellectus a-  
gentis & intelligentiae.

**R**Ecolligo ergo, quod dictum est de ratione, siue intellectu, quia summum quod ē in ea in mouendo, dicitur synteresis, et stat in uniuersali, ut dictum est, in cognoscendo. Etiam agens intellectus stat in uniuersali. Sed notandum quod agens intellectus dicitur, secundum quod est abstrahens ab imaginatione species, ponens eas in intellectu possibili. Synteresis autē, ut dictum est, potentia motiva est, & Damasce Synteresis nō uocat eam uoluntatem naturalem, sed differt prout sic aōsic uocatur, quia sinteresis solum recipit bona rationalia, naturalis autē uoluntas (sicut Damas. uult) recipit bona natura & uitalia. Post illā uero pte ratiōis, quae dicitur uir, sequitur intelligentia, q̄ intuetur aeterna signe

## TRACTATVS QVINTVS

sive diuina, eodem modo quo potest. Et differt à synteresi, quia synteresis nihil deliberat, ista vero intelligentia bene deliberat. Item synteresis sicut communiter est effectiva boni, ita communiter est detestativa mali. Vnde semper remurmurat malo. Intelligentia autem non ita respicit malum, quia obiectum eius ē aeternum, ubi nihil est mali. Et si dicatur secundum hoc debet preordinari. Dicendum quod non, quia ista deliberat, & sic scit quod bonum appetit, alia semper stat in communi.

## CAPITVLVM DVODECIMVM

& ultimum de distinctione ratiōis, in partem superiorem & inferiorem.

**P**ost istam est alia rationis pars, quae dicitur uir, quam extendunt quidam in tantū ut apprehendat aeternitatem ipsam, de qua iam diximus, & maxime inquantum est imago trinitatis icreatæ, de qua fuit breuiter dictū. Quia hoc breuitas exigit tractatus. Post illam est, mulier quae sensualiti coniuncta est, & saepē allicitur ad ea, habet enim ille cerebrum sive delectationem uitiosam iuxta quam semper uidet peccatum sibi porrigi. Vult autem beatus Augusti, q̄ illæ due partes solum differunt secundum officium, & non sit, nisi in una potentia. In ista potentia, sive in istis duabus partibus est propriæ nolū.

Cōsensu in  
verū sub ra-  
gione veri

## NATVRA. ALBER.

uoluntas, in qua est consensus. Sed duplex est cōsensus. Unus est consensus in uerum sub ratione ueri, & sic est cognitio rationis cuius perfectio est uerum, inquantū est potentia cognitiva p= prie enim potētie cognitiæ perfectio est, siue cū obiectū ei cōiungitur. Ipfius autem animæ p=fectio est scientia uel cognitio per viam speculationis, & tunc ratio prout est potentia cognitiva, dicitur intellectus sed differunt eo modo, sicut dictum est. Quoniam intellectus apprehendit esse rei, & quidditatem absolute, ratio autem est in collatione unius ad alterum. Est iterum consensus in bonum sub ratione ueri, & dico sub ratiōe ueri, q̄a tunc ratio indicat esse bonū uel malū, et fistit ibi, nec amplius procedit. Si autem amplius procedit ex iudicat esse bonū, ut fiat quod appetit, sic est motiuu uoluntas. Primo mō adhuc est cognitiva. Si autem adhuc non solum iudicat esse bonū, ut fiat, sed iudicādo afficitur & appetit illud, siue sit finis, siue tēdā ad finem, & sic dicitur liberum arbitrium quia comprehendit rationem & uoluntate primo modo dictam. Vnde liberum arbitriū est, in iudicio & appetitu & electione. Videndum ergo, quod consensus de re quid sit, uel quid non sit cōgnitiue rationis est, ut fiat uel non fiat uoluntatis est. Sic enim est processus, ratio iudicat esse

Liberum  
arbitrium  
q.d.

## TRACTATVS QVINTVS.

esse bonū uel esse malū, & in illo iudicio cōsētit  
cōsensus ratiōis p̄t ē cognitiua seu in cognitiōe

~~Cōniunctus est fīat fīat & dicitur liberum arbitriū~~  
~~in uerum & bonum cōsensus dicitur liberum=~~  
~~arbitriū uel liberi arbitrij cōsensus. Vnde li-~~

berum arbitriū in sua diffinitiōe compre-

hendit uoluntatem & rationem. Est

enim liberum arbitriū rationis fa-

cultas, & uoluntas qua bonum

eligit, gratia assistente, &

malum fugit gratia

deficiente.

## AD LECTOREM.

Alberti quisquis sectaris dogmata magnē

Si tibi sub paruo discere magna placet.

Hoc te congestum Lector studiose uolumen

Edocet, inq; breui tempore multa scie.